PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA
DE MORUNGABA

CONCURSO PÚBLICO 01/2024

     Página 1 de 4

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS PRÁTICAS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE MORUNGABA/SP - CONCURSO PÚBLICO 01/2024

O AVANÇASP torna público as datas, horários e locais para a realização das Provas Práticas para os empregos de
Artífice I (Serviços Gerais), Artífice III (Eletricista/Encanador), Cozinheiro I e Motorista (todos) e CONVOCA os
candidatos abaixo descritos, de acordo com as seguintes orientações:

1. DO LOCAL, DATA E HORÁRIO DAS PROVAS PRÁTICAS

Data: 22 de março de 2025 (sábado), de acordo com os horários descritos no quadro abaixo.

Local: EMEF “Prof. Antônio Rodrigues da Silva”.

Endereço: Rua Treze de Maio, nº 190, Centro, Morungaba/SP, CEP: 13260-000.

2. DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

ARTÍFICE I (SERVIÇOS GERAIS)

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) DOCUMENTO HORÁRIO

1113 ADRIANA HILÁRIO DA SILVA ###.###.088-95 08:00

187 CARLOS HENRIQUE DA SILVA PAES ###.###.008-10 08:00

865 INGRID SUELEN MARTINS ###.###.618-88 08:00

970 KENNEDY SANTOS DE OLIVEIRA ###.###.708-23 08:00

607 ROBSON AMANCIO DA SILVA DE JESUS ###.###.598-51 08:00

1392 TALITA MONALISA DE JESUS FERREIRA ###.###.088-89 08:00

ARTÍFICE III (ELETRICISTA/ENCANADOR)

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) DOCUMENTO HORÁRIO

1603 LUCAS MATEUS PEREIRA BARBOSA DOS SANTOS ###.###.644-32 08:00

1801 MARCIO CÉSAR MARQUES ###.###.128-65 08:00

1777 PAULO HENRIQUE FERNANDES ###.###.758-01 08:00

COZINHEIRO I

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) DOCUMENTO HORÁRIO

1363 ANA MARIA DE PAULA PEREIRA SILVA ###.###.498-50 07:30

1763 CAMILA APARECIDA DA SILVA MARTINEZ ###.###.388-01 07:30

1213 CHAUANI GERALDO DE LIMA ###.###.438-90 07:30

109 FERNANDA APARECIDA GERALDO BORGES ###.###.888-09 09:00

940 GENI APARECIDA GOMES ###.###.808-70 09:00

138 IARA DE FÁTIMA MARTINS ###.###.508-73 09:00

1188 ISABELLE CRISTINA COSTA ###.###.338-97 10:30

1310 MYCHELLY SILVÉRIO DOURADO ###.###.771-43 10:30

847 RODRIGO HIRANO LIMA ###.###.428-83 10:30

330 ROSIMERE PEREIRA NUNES ###.###.298-82 12:00

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA
DE MORUNGABA

CONCURSO PÚBLICO 01/2024

     Página 2 de 4

MOTORISTA

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) DOCUMENTO HORÁRIO

50 EDUARDO FRANCISCO MENDES ###.###.568-43 08:00

235 ESTER CRISTINI FURLAN ###.###.218-62 08:00

1714 GILVANI FELIX DA SILVA FILHO ###.###.675-97 08:00

526 JAMILE RODRIGUES DORTA ###.###.768-37 08:00

1086 JAYME KANEMITSU MONTEIRO DA SILVA KINA ###.###.878-65 08:00

MOTORISTA 12X36

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) DOCUMENTO HORÁRIO

1552 AGUINALDO JOSÉ DE MORAES ###.###.668-79 08:00

54 FRANCIS DONIZETE SOATO ###.###.168-95 08:00

1833 JOHNNY AUGUSTO DE LIMA ###.###.928-52 08:00

272 JOSÉ ARTEIRO COSTA FILHO ###.###.588-47 08:00

137 RAMON APARECIDO CARDOSO MARTINS ###.###.728-25 08:00

1596 RODRIGO SOARES DE MELO ###.###.958-28 08:00

1330 RONALDO CÂNDIDO MARTINS ###.###.351-72 08:00

1051 VIVIANE DA ROSA ###.###.938-26 08:00

MOTORISTA DE TRANSPORTE COLETIVO

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) DOCUMENTO HORÁRIO

1652 ADEMIR APARECIDO BARBOSA FILHO ###.###.068-03 08:00

1712 LUCIANA SERAPHIM DE OLIVEIRA ###.###.898-73 08:00

589 MARCOS ANTÔNIO PALOMBI ###.###.618-36 08:00

3. DA CONVOCAÇÃO E DEMAIS ORIENTAÇÕES

3.1. A aplicação das Provas Práticas será realizada na data, horário e local estabelecido no Capítulo 1 e
2 deste Edital de Convocação, para os candidatos acima descritos, relativos aos empregos de
Artífice I (Serviços Gerais), Artífice III (Eletricista/Encanador), Cozinheiro I e Motorista (todos).

3.2. O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização das provas com antecedência
mínima de 01 (uma) hora do horário fixado para o início destas, portando documento de
identidade oficial com foto.

3.2.1. Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar no dia da realização das provas o
documento oficial de identificação original, por motivo de perda, furto ou roubo, deverá
apresentar documento que ateste o registro da ocorrência em órgão policial, expedido há
no máximo 30 (trinta) dias, sendo então submetido à identificação especial,
compreendendo coleta de assinaturas e de impressão digital em formulário próprio.

3.3. Para os empregos de Motorista (todos), o candidato deverá ainda estar munido de Carteira
Nacional de Habilitação Física - CNH válida, com categoria pertinente ao emprego, por motivos
de segurança do Concurso Público, não serão aceitos documentos digitais.

3.3.1. O candidato que não apresentar a CNH original válida de forma física ou apresentar o
referido documento com data de validade vencida será impedido de realizar a prova, sendo,

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA
DE MORUNGABA

CONCURSO PÚBLICO 01/2024

     Página 3 de 4

consequentemente, eliminado do Concurso Público. O candidato deverá ainda utilizar
óculos (ou lentes de contato), quando houver essa exigência na respectiva CNH, sob pena
de eliminação.

3.3.2. Não serão aceitas cópias da CNH, ainda que autenticadas. Os documentos deverão estar
em perfeitas condições, de modo a permitir, com clareza, a identificação do candidato. Não
serão aceitos protocolos ou quaisquer outros documentos, diferente do acima
estabelecido, resultando na eliminação do candidato do concurso.

3.4. Serão realizados testes levando em consideração a natureza do emprego, as atribuições previstas
no Anexo I e o conteúdo programático previsto no Anexo II, ambos integrantes do Edital de
Abertura das Inscrições.

3.5. Ao candidato só será permitida a realização das provas na respectiva data, local e horário
constantes deste Edital, publicado no site do AVANÇASP.

3.6. Para a realização da prova o candidato deverá observar, atentamente, as informações constantes
do Edital de Abertura de Inscrições do Concurso, suas retificações pertinentes, os termos deste
Edital, não podendo ser alegada qualquer espécie de desconhecimento.

3.7.  Não haverá adaptação da Prova Prática às condições do candidato, não havendo tratamento
diferenciado a nenhum candidato, sejam quais forem as circunstâncias alegadas, tais como
alterações orgânicas ou fisiológicas permanentes ou temporárias, deficiências, estados menstruais,
indisposições, cãibras, contusões ou outras situações que impossibilitem, diminuam ou limitem a
capacidade física e/ou orgânica do candidato, sendo que o candidato deverá realizar os referidos
testes de acordo com o escalonamento previamente efetuado pelo AVANÇASP, o qual será
realizado de forma aleatória.

3.8. A aplicação da Prova Prática será realizada individualmente, sendo que o candidato deverá
proceder a execução das tarefas no exato momento em que for chamado. Caso o candidato não
esteja presente no momento deste chamamento, será automaticamente eliminado do Concurso
Público, não sendo permitida a realização da Prova Prática em outro momento.

3.9. Não haverá segunda chamada ou repetição da Prova Prática seja qual for o motivo alegado.

3.9.1.  Poderá haver tempo de espera para os candidatos convocados em cada horário.

3.10. Em razão de condições climáticas, a critério da Banca Examinadora, as Provas Práticas poderão ser
suspensas ou interrompidas, acarretando aos candidatos que ainda não realizaram a Prova, o
adiamento para nova data estipulada e divulgada.

3.11. As Provas Práticas, a critério do AVANÇASP, poderão ser filmadas e/ou gravadas. Sob nenhuma
hipótese a gravação será fornecida ao candidato(a).

3.12. O resultado preliminar das Provas Práticas está previsto para ser divulgado no dia 31 de março de
2025.

4. DA AVALIAÇÃO DAS PROVAS PRÁTICAS

4.1. A Prova Prática será avaliada conforme prevê o Edital de Abertura de Inscrições deste Concurso
Público para os empregos de Artífice I (Serviços Gerais), Artífice III (Eletricista/Encanador),
Cozinheiro I e Motorista (todos), utilizando-se, ainda, das funcionalidades e atribuições atinentes
ao cargo.

4.1.1. Para o emprego de Motorista, será disponibilizado o veículo: Fiat Uno Attractive ano 2020.

4.1.2. Para o emprego de Motorista 12x36, será disponibilizado o veículo: Veículo tipo Van da
marca Renault, modelo Master Revescap L3H2 ano 2020.

4.1.3. Para o emprego de Motorista de Transporte Coletivo, será disponibilizado o veículo:
Veículo tipo ônibus da marca Mercedes Benz Lo 916. ORE ano 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA
DE MORUNGABA

CONCURSO PÚBLICO 01/2024

     Página 4 de 4

4.2. A Prova Prática para o emprego de Artífice I (Serviços Gerais), de acordo com as orientações e
tempo determinado pelo avaliador, consistirá em realizar exercícios que envolverão esforço físico.
Os critérios de avaliação serão cobrados conforme o desempenho de cada tarefa: Identificação de
ferramentas e EPIs, construção de um canto de parede, definindo o nível, prumo, esquadro e ângulo
de amarração e utilizando-se das funcionalidades e atribuições atinentes ao cargo.

4.3. A Prova Prática para o emprego de Artífice III (Eletricista/Encanador), de acordo com as
orientações e tempo determinado pelo avaliador, consistirá na identificação de ferramentas
hidráulicas, montagem de um cavalete para hidrômetro e realizar uma instalação de baixa tensão
de circuitos de iluminação e comando básico. Os critérios de avaliação serão cobrados conforme o
desempenho de cada tarefa: identificação correta das ferramentas hidráulicas; montagem correta
de um cavalete para hidrômetro; circuito de iluminação; circuito de iluminação automático; circuito
de comando; execução de emenda; manuseio correto das ferramentas e materiais; agilidade e
desempenho na execução das tarefas e utilizando-se das funcionalidades e atribuições atinentes
ao cargo.

4.4. A Prova Prática para o emprego de Cozinheiro I, de acordo com as orientações e tempo
determinado pelo avaliador, consistirá na verificação das habilidades práticas relacionadas ao
preparo, manipulação e apresentação de alimentos, em atividades determinadas para a realização
da prova. A avaliação será realizada em ambiente apropriado, com utilização dos equipamentos e
utensílios fornecidos, e utilizando-se das funcionalidades e atribuições atinentes ao cargo.

4.5. A Prova Prática para os empregos de Motorista (todos), de acordo com as orientações e tempo
determinado pelo avaliador, consistirá em verificação da prática de direção, em percurso
determinado para a realização da prova, podendo ser realizada em área urbana aberta, utilizando-
se ainda das funcionalidades e atribuições atinentes ao emprego.

4.6.  O candidato assume responsabilidade civil, criminal e administrativa perante os atos realizados.

4.7. As Provas Práticas serão avaliadas na escala de 0 (zero) a 100 (cem) pontos, distribuídos em
conformidade com os testes que serão estabelecidos levando em consideração a natureza de cada
emprego, as atribuições previstas no Anexo I e o conteúdo programático previsto no Anexo II.

4.8. Serão eliminados apenas os candidatos ausentes na Prova Prática ou que obtiverem pontuação
igual a 0 (zero).

4.9. Dúvidas poderão ser esclarecidas através Serviço de Atendimento ao Candidato – SAC do
AVANÇASP por meio do “Fale Conosco” (e-mail) no endereço eletrônico www.avancasp.org.br ou
pelos telefones (019) 3816-6835 e (11) 94593-8903, de segunda a sexta-feira, úteis, das 09 às 17
horas (horário de Brasília).

E para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Morungaba, 21 de fevereiro de 2025.

AVANÇASP

http://www.avancasp.org.br/